经营活动产生的现金流量净额 -6,717.73 107.12 -336.31 -593.50

净利润 275.28 3,476.26 584.94 -297.30

差额 -6,993.01 -3,369.14 -921.25 -296.20

报告期内，经营活动产生的现金流量净额与净利润的差异分别为-296.20 万

元、-921.25 万元、-3,369.14 万元和-6,993.01 万元。公司经营活动产生的现金流

量净额与净利润的差额较大，主要是由于公司处于快速发展期，产销规模逐步扩

大，存货逐年增加所致，变动原因参见本节“十三（一）资产结构”中存货相关

内容。

北京华航唯实机器人科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-293

（二）投资活动产生的现金流量分析

报告期内，公司投资活动产生的现金流量净额分别为-110.16 万元、-320.13

万元、-514.73 万元和-1,839.71 万元，主要为购建固定资产、无形资产和其他长

期资产支付的现金。2018 年 1-6 月公司投资活动现金流出较大，主要是嘉兴华航

购买土地使用权用于募投项目建设。

（三）筹资活动产生的现金流量分析

报告期内，公司筹资活动产生的现金流量净额分别为 1,600.00 万元、1,370.00

万元、11,133.00 万元和 0.00 万元，主要为股东增资款。

（四）未来重大资本性支出计划及资金需求量

截至本招股说明书签署日，除本次发行募集资金有关投资外，公司无未来可

预见的重大资本性支出计划。本次发行募集资金投资的具体情况参见本招股说明

书“第十节  募集资金运用”。

十五、本次发行对即期回报摊薄的影响及公司采取的填补措施

（一）本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响

1、假设条件说明

（1）下述预测中所引用的公司2019年度扣除非经常性损益后归属于母公司

股东的净利润（以下简称“净利润”）为在2017年的经审计财务数据基础上，根

据四种假设情形下不同的净利润增长率假设计算得出，不代表公司对2019年的盈

利预测。

（2）假定首次公开发行于2019年6月末实施完毕，该完成时间仅为估计，最

终以实际发行完成时间为准。

（3）在预测2019年总股本和计算基本每股收益、稀释每股收益时，均根据

净利润计算得出，仅考虑本次公开发行股票对总股本的影响，不考虑2019年其他

可能产生的股权变动事宜。

（4）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

北京华航唯实机器人科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-294

务费用）等的影响。

（5）本次发行股票的数量、募集资金数额、发行时间仅为基于测算目的假

设，最终以中国证监会核准发行的股份数量、发行结果和实际日期为准。

2、本次发行对公司主要财务指标的影响

基于上述假设条件，本次发行前后公司主要指标如下：

2019 年度 2019 年度
项目 2017 年度

（发行前） （发行后）

期末股本（万股） 8,000.00 8,000.00 10,667.00

一、假设 2019 年的净利润较 2017 年持平

扣除非经常性损益后

归属于公司普通股股

东的净利润（万元）

3,510.70 3,510.70 3,510.70

基本每股收益（元/股） 0.44 0.44 0.38

稀释每股收益（元/股） 0.44 0.44 0.38

二、假设 2019 年净利润较 2017 年增长 20%

扣除非经常性损益后

归属于公司普通股股

东的净利润（万元）

3,510.70 4,212.84 4,212.84

基本每股收益（元/股） 0.44 0.53 0.45

稀释每股收益（元/股） 0.44 0.53 0.45

三、假设 2019 年净利润较 2017 年增长 50%

扣除非经常性损益后

归属于公司普通股股

东的净利润（万元）

3,510.70 5,266.06 5,266.06

基本每股收益（元/股） 0.44 0.66 0.56

稀释每股收益（元/股） 0.44 0.66 0.56

四、假设 2019 年净利润较 2017 年增长 100%

扣除非经常性损益后

归属于公司普通股股

东的净利润（万元）

3,510.70 7,021.41 7,021.41

基本每股收益（元/股） 0.44 0.88 0.75

稀释每股收益（元/股） 0.44 0.88 0.75

注：发行后的加权平均股本=8,000+2,667/2

根据上表，由于募集资金投资项目建设需要一定的周期，产生效益需要一定

北京华航唯实机器人科技股份有限公司   招股说明书（申报稿）

1-1-295

的时间，因此本次发行完成后的短时间内，若净利润增长幅度小于股本和净资产

规模增长速度，股东即期回报存在被摊薄风险。但从中长期看，本次募集资金带

来的资本金规模增长将有效提升公司的业务规模和盈利能力。公司将积极采取各

种措施提高净资产和资本金的使用效率，以获得良好的效益。

（二）本次发行融资的必要性及合理性

本次发行的募集资金将用于“机器人系统集成设备生产基地建设项目”、“研

发中心项目建设”以及“营销及服务网络建设项目”。关于本次发行募集资金投

资项目的必要性及合理性的具体分析，请参见本招股说明书“第十节 募集资金

运用”之“一、募集资金运用计划”之“（二）募集资金投资项目情况”的相关

内容。

（三）本次发行募集资金投资项目与公司现有业务的关系、公司从事募投

项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

本次募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事募投项目在人员、

技术、市场等方面的储备情况，参见本招股说明书“第十节  募集资金运用”相

关内容。

（四）填补回报的具体措施

发行人填补被摊薄即期回报的具体措施参见本招股说明书之“重大事项提

示”之“四、关于填补被摊薄即期回报的措施及承诺”之“（一）发行人关于填

补被摊薄即期回报的措施及承诺”。

以上填补被摊薄即期回报的各项措施不代表公司对未来利润做出保证。

（五）公司相关人员对公司首次公开发行股票摊薄即期回报采取填补措施